tur, si non fingitur, qui vellent pro invicem vel simul mori, quia morte pejus eis erat non simul vivere. Sed in me nescio quis adfectus nimis huic contrarius ortus erat; et tædium vivendi erat in me gravissimum et moriendi metus. Credo, quo magis illum amabam, eo magis mortem, quæ mihi illum abstulerat, tanquam atrocissimam inimicam oderam et timebam; et eam repente consumpturam omnes homines putabam, quia illum potuit. Sic eram omnino; memini.

III. Et ecce cor meum, Deus meus; ecce intus vide, quia memini, spes mea, qui me mundas a talium adfectionum immunditia, dirigens oculos meos ad te, et evellens de laqueo pedes meos. Mirabar enim cæteros mortales vivere, quia ille quem quasi non moriturum dilexeram, mortuus erat; et non magis, quia illi alter eram, vivere illo mortuo mirabar. Bene quidam dixit de amico suo: Dimidium animæ meæ. Nam ego sensi animam meam et animam illius unam fuisse animam in duobus corporibus; et ideo mihi horrore erat vita, quia nolebam dimidium vivere. Et ideo forte metuebam, ne totus ille moreretur, quem multum amaveram.

Chapitre vij.

Il quitte Chagaste.

O démente ! qui ne sait pas aimer les hommes selon l'homme. Homme insensé que j'étais alors , si impatient des afflictions humaines. Oppressé , troublé , je soupirais , je pleurais , incapable de repos et de conseil ; je portais mon âme déchirée et sanglante , et qui ne voulait plus se laisser porter par moi , et je ne savais où la poser. Le charme des bois , les jeux et les chants , les parfums , les banquets splendides , les voluptés du lit et de la table , la lecture , la poésie , rien ne pouvait la distraire. Tout ce qui n'était pas lui m'était odieux et nuisible , hormis les gémissemens et les larmes , qui seuls donnaient quelque repos à ma douleur.

Et dès qu'une distraction en éloignait mon âme , je pliais sous le fardeau de ma misère , que vous seul , Seigneur , pouviez soulever et guérir. Je le savais , mais je manquais de volonté et de force , d'autant plus que vous n'étiez à ma pensée rien de solide ni de certain. Ce n'était pas vous , mais un vain fantôme , mais mon erreur , qui était mon Dieu. Vainement je voulais y appuyer mon âme ; elle man-

I. O *dementiam* , *nescientem diligere homines humaniter* ! O *stultum hominem immoderate humana patientem* , quod ego tunc eram ! Itaque *æstuebam* , *suspirabam* , *flebam* , *turbabar* ; nec *requies* erat , nec *consilium*. *Portabam enim conscissam et cruentam animam meam* , *impatientem portari a me* ; et ubi eam ponerem , non *inveniebam*. Non in *amœnis nemoribus* , non in *ludis atque cantibus* , nec in *suaveolentibus locis* , nec in *conviviis apparatus* , neque in *voluptate cubilis et lecti* , non denique in *libris atque carminibus acquiescebat*. *Horrebant omnia* , et *ipsa lux* ; et *quicquid non erat quod ille erat* , *improbum et odiosum erat* , *præter gemitum et lacrymas*. Nam in *eis solis aliquantula requies*.

II. Ubi autem inde auferebatur anima mea , onerabat me *grandis sarcina miseriæ* , quæ a te , Domine , levanda erat et curanda. Sciebam , sed nec *volebam* , nec *valebam* , eo magis quia non mihi eras *aliquid solidum et firmum* ! , cum de te *cogitabam*. Non enim tu eras , sed *vanum phantasma et error meus erat Deus meus*. Si conabar eam ibi ponere ut *requiesceret* , per *inane labo-*

quait dans ce vide et retombait sur moi. Et je me restais à moi-même mon unique lieu, lieu de malheur, où je ne pouvais rester, et dont je ne pouvais sortir. Où mon cœur se fût-il enfui de mon cœur? où me serais-je précipité hors de moi-même? où me serais-je dérobé à ma poursuite? Et cependant j'abandonnai mon pays; car mes yeux le cherchaient moins, où ils n'étaient pas acoutumés à le voir; et de Thagaste je vins à Carthage.

Chapitre viii.

Sa douleur diminuer avec le temps.

Le temps coule sans cesse; il charrie à nos sens des impressions nouvelles; il opère dans notre esprit de merveilleux changemens. Et il venait, il passait jour à jour, et son flot m'apportait d'autres images, d'autres souvenirs, et me rendait peu à peu le goût de mes premières joies; ma douleur se repliait devant elles, et c'étaient, sinon de nouvelles douleurs, du moins des germes d'afflictions futures que je semais en moi. Car la douleur eût-elle si facilement pénétré dans l'intimité de mon être, si je n'avais répandu mon âme sur le sable, en aimant un mortel comme s'il ne devait pas mourir? Or, je trouvais

batur, et iterum ruebat super me: et ego mihi remanseram infelix locus, ubi nec esse possem, nec inde recedere. Quo enim cor meum fugeret a corde meo? Quo a meipso fugerem? Quo me non sequerem? Et tamen fugi de patria. Minus enim eum quærebant oculi mei, ubi videre non solebant; atque a Thagastensi oppido veni Carthaginem.

I. Non vacant tempora, nec otiose voluntur per sensus nostros; faciunt in animo mira opera. Ecce veniebant et præteribant de die in diem, et veniendo et prætereundo inferebant mihi species alias, et alias memorias; et paulatim resarciebant me pristinis generibus delectationum quibus cedebat dolor meus ille: sed succedebant non quidem dolores alii, causæ tamen aliorum dolorum. Nam unde me facillime et in intima dolor ille penetraverat, nisi quia fuderam in arenam animam meam, diligendo moriturum ac si non moriturum? Maxime quippe me reparabant atque recreabant aliorum amicorum solatia, cum quibus amabam quod pro te amabam, et hoc erat ingens fabula et

distraktion et soulagement dans les consolations de mes amis qui aimaient avec moi ce que j'aimais au lieu de vous. Longue fiction, long mensonge, voluptés adultères de l'esprit stimulées par le commerce de la parole. Mais si l'un de mes amis venait à mourir, ce mensonge ne laissait pas de vivre.

D'autres charmes encore saisissaient mon âme ; échanges de doux propos, d'enjouement, de bienveillans témoignages ; agréables lectures, badinages honnêtes, affectueuses civilités ; rares dissentimens, sans aigreur, comme on en a avec soi-même ; léger assaisonnement de contradiction, sel qui relève l'unanimité trop constante ; instruction réciproque ; impatiens regrets des amis absens, joyeux accueil à leur bienvenue.

Tous ces doux témoignages que les cœurs amis expriment des lèvres, de la langue, des yeux, par mille mouvemens pleins de caresses, sont comme autant de foyers où les esprits se fondent et se réduisent à l'unité.

Chapitre ix.

L'amitié n'est vraie qu'en Dieu.

Voilà ce que l'on aime dans les amis, ce qu'on aime de tel amour, que la conscience humaine se trouve cou-

longum mendacium cujus adulterina confricatione corruppebatur mens nostra, pruriens in auribus. Sed illa mihi fabula non moriebatur, si quis amicorum meorum moreretur.

II. Alia erant quæ in eis amplius capiebant animum : colloqui, et corridere et vicissim benevole obsequi ; simul legere libros dulciloquos, simul nugari, et simul honestari, dissentire interdum sine odio, tanquam ipse homo secum, atque ipsa rarissima dissensione condire consensiones plurimas ; docere aliquid invicem, aut discere aliquid ab invicem ; desiderare absentes cum molestia, suscipere venientes cum lætitia.

III. His atque hujusmodi signis a corde amantium et redamantium procedentibus per os, per linguam, per oculos, et per mille motus gratissimos, quasi fomitibus conflare animos, et ex pluribus unum facere.

I. Hoc est quod diligitur in amicis, et sic diligitur ut rea sibi sit humana conscientia, si non amaverit redamantem, aut si amantem non redamaverit,

pable de ne pas rendre affection pour affection : elle ne veut de la personne aimée que le témoignage d'une affection partagée. De là le deuil des morts chéris, les ténèbres de la douleur, les douces jouissances changées en amertume dans le cœur d'où suintent les larmes ; et la perte de la vie en ceux qui meurent devenant la mort des vivans.

Heureux qui vous aime, et son ami en vous, et son ennemi pour vous ! Celui-là seul ne perd aucun être cher, à qui tous sont chers en celui qui ne se perd jamais. Et quel est-il, sinon notre Dieu, Dieu qui a fait le ciel et la terre, qui les remplit, et en les remplissant les a faits ? Et personne ne vous perd que celui qui vous quitte. Et celui qui vous quitte, où va-t-il, où se réfugie-t-il, sinon de vous en vous, de votre amour dans votre colère ? Où pourrat-il ne pas trouver votre loi dans sa peine ? car votre loi est la vérité, et la vérité, c'est vous.

Chapitre x.

L'âme ne peut trouver son repos dans les créatures.

« Dieu des vertus, convertissez-nous, montrez-nous votre face, et nous serons sauvés. » Hors de vous, où peut se tourner l'âme de l'homme, sans poser sur une douleur, quelle que soit la beauté des créatures, où, loin d'elle et de vous, elle cherche son repos ? Mais elles ne seraient

nihil quærens ex ejus corpore præter indicia benevolentiae. Hinc ille luctus si quis moriatur, et tenebræ dolorum, et versa dulcedine in amaritudinem cor madidum, et ex amissa vita morientium mors viventium.

II. *Beatus qui amat te, et amicum propter te. Solus enim nullum charum amittit, cui omnes in illo chari sunt qui non amittitur. Et quis est iste, nisi Deus noster, Deus qui fecit coelum et terram, et implet ea, quia implendo ea fecit ea ? Te nemo amittit, nisi qui dimittit. Et qui dimittit, quo it, aut quo fugit, nisi a te placido ad te iratum ? Nam ubi non invenit legem tuam in pœna sua ? Et lex tua veritas, et veritas tu.*

I. *Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. Nam quaquaversum se verterit anima hominis, ad dolores figitur alibi præterquam in te : tametsi figitur in pulchris extra te et extra se. Quæ tamen nulla essent*

rien, si elles n'étaient par vous, ces beautés qui se lèvent et se couchent. En se levant, elles commencent d'être, elles croissent pour atteindre leur perfection; arrivées là, elles vieillissent et meurent, car tout vieillit et tout meurt. Ainsi, aussitôt nées, elles tendent à être, et plus elles s'empressent de croître afin d'être, plus elles se hâtent de n'être plus. Telle est la condition de leur existence. Voilà la part que vous leur avez faite : elles sont d'un ensemble de choses qui ne coexistent jamais toutes à la fois, mais qui par leur fuite et leur succession produisent ce tout dont elles sont parties. Et n'est-ce pas ainsi que notre discours s'accomplit par les signes et les sons? Jamais il n'existera en totalité, si chaque parole ne passe, après avoir prononcé son rôle, pour qu'une autre lui succède.

Que mon âme vous loue de telles œuvres, Dieu leur créateur, mais qu'elle n'y demeure point attachée par l'appât de cet amour qui captive les sens; car elles vont toujours, où elles allaient, pour ne plus être, et déchirent de désirs pernicieux l'âme avide de se reposer dans ce qu'elle aime. Mais l'âme peut-elle trouver son repos dans leur instabilité? Elles fuient, et l'instant même de leur présence se dérobe au sens charnel. Lent est le sens de la chair, parce qu'il est le sens de la chair, et la manière

nisi essent abs te, quæ oriuntur et occidunt; et oriendo quasi esse incipiunt et crescut ut perficiantur, et perfecta senescunt et intereunt, etenim omnia senescunt et omnia intereunt. Ergo cum oriuntur et tendunt esse, quo magis celeriter crescut ut sint, eo magis festinant ut non sint. Sic est modus eorum. Tantum dedisti eis, quia partes sunt rerum quæ non sunt omnes simul; sed decedendo ac succedendo agunt omnes universum cujus partes sunt. Ecce sic peragitur et sermo noster per signa sonantia. Non enim erit totus sermo, si unum verbum non decedat cum sonuerit partes suas, ut succedat aliud.

II. *Laudet te ex illis anima mea, Deus creator omnium, sed non in eis infigatur glutino amoris per sensus corporis. Eunt enim quo ibant ut non sint, et conscindunt eam desideriis pestilentiosis, quoniam ipsa esse vult, et requiescere amat in eis quæ amat. In illis autem non est ubi, quia non stant, fugiunt; et quis ea sequitur sensu carnis, aut quis ea comprehendit vel cum præsto sunt? Tardus est enim sensus carnis, quoniam sensus carnis est, et ipse est modus*

d'être de la chair. Il suffit à sa fin , mais il est impuissant pour saisir ce qui court d'un point désigné à un autre. Car votre Verbe créateur dit à l'être créé : « TU IRAS D'ICI , LA. »

Chapitre xj.

Les créatures changent ; Dieu seul est immuable.

Ne sois pas vaine , ô mon âme ! prends garde de perdre l'ouïe du cœur dans le tumulte de tes vanités. Écoute donc aussi : Le Verbe lui-même te crie de revenir : là est le lieu du repos inaltérable , où l'amour n'est pas renoncé s'il ne renonce lui-même. Vois ; ces objets passent , d'autres leur succèdent , et de ces élémens particuliers se forme l'universalité de l'ordre inférieur. Et moi , est-ce que je passe ? dit le Verbe de Dieu ; fixe ici ta demeure ; place ici tout ce que tu possèdes , ô mon âme ! car tu dois être lasse de mensonges. Remets à la vérité tout ce que tu as reçu de la vérité , et tu ne perdras rien : tes plaies seront fermées , tes langueurs guéries , tout ton être éphémère , rétabli , renouvelé , lié à toi-même ; il ne te portera plus au lieu où il descend , mais il subsistera avec toi , appuyé à la stabilité permanente de Dieu.

Pourquoi , malheureuse , suis-tu ta chair ? Elle-même ,

ejus. Sufficit ad aliud ad quod factus est : ad illud autem non sufficit, ut teneat transcurrentia ab initio debito usque ad finem debitum. In verbo enim tuo per quod creantur, ibi audiunt : hinc et hucusque.

I. Noli esse vana anima mea , et obsurdescere in aure cordis tumultu vanitatis tuæ. Audi et tu : Verbum ipsum clamat ut redeas ; et ibi est locus quietis imperturbabilis, ubi non deseritur amor si ipse non deserat. Ecce illa discedunt ut alia succedant, et omnibus suis partibus constet infima universitas. Numquid ego aliquo discedo , ait verbum Dei ? Ibi fige mansionem tuam , ibi commenda quicquid inde habes anima mea , saltem fatigata fallaciis. Veritati commenda quicquid tibi est a veritate, et non perdes aliquid, et reflorescent patria tua , et sanabuntur omnes languores tui , et fluxa tua reformabuntur , et renovabuntur , et constringentur ad te ; et non te deponent quo descendunt , sed stabunt tecum , et permanebunt ad semper stantem ac permanentem Deum.

II. Ut quid perversa sequeris carnem tuam ? Ipsa te sequatur conversa.

que ne se purifie-t-elle pour te suivre ? Que connais-tu par elle ? Quelques parties d'un tout que tu ignores , et tu te complais en si peu ! Mais si le sens charnel était capable de comprendre ce tout , et s'il n'eût reçu pour son châtiement de justes bornes , tes désirs hâteraient le passage de tout ce qui existe dans le présent , afin de jouir de l'ensemble. C'est par ce sens charnel que tu entends la parole , et tu ne demandes pas l'immobilité des syllabes , mais leur rapide écoulement , et l'arrivée des dernières pour entendre le tout. Et toutes choses forment un certain ensemble , non par co-existence , mais par succession ; et le tout a plus de charmes que la partie , quand il se laisse voir aux sens. Mais combien est plus excellent celui qui a fait cet ensemble de toutes choses ? Et celui-là , c'est notre Dieu. Et il ne passe pas , parce que rien ne lui succède. Si les corps te plaisent , prends-en sujet de le louer ; réfléchis ton amour vers leur auteur , de peur qu'en t'arrêtant à ce qui te plaît , tu ne lui déplaisés.

Chapitre xij.

Les âmes trouvent en Dieu le repos et l'immuabilité.

Si les âmes te plaisent , aime-les en Dieu. Muables en elles-mêmes , elles sont fixes et immuables en lui ; sans lui elles s'évanouiraient dans le néant. Qu'elles soient donc

Quicquid per illam sentis in parte est , et ignoras totum cujus hæc partes sunt , et delectant te tamen. Sed si ad totum comprehendendum esset idoneus sensus carnis tuæ , ac non et ipse in parte universi accepisset pro pœna tua justum modum , velles ut transiret quicquid existit in præsentia , ut magis tibi omnia placerent. Nam et quod loquimur per eundem sensum carnis audis , et non vis utique stare syllabas , sed transvolare ut alia veniant , et totum audias. Ita semper omnia quibus unum aliquid constat ; et non simul sunt omnia ea quibus constat. Plus delectant omnia quam singula , si possint sentiri omnia. Sed longe his melior qui fecit omnia , et ipse est Deus noster ; et non discedit , quia nec succeditur ei. Si placent corpora , Deum ex illis lauda , et in artificem eorum retorque amorem , ne in his quæ tibi placent tu ei displiceas.

1. Si placent animæ , in Deo amentur ; quia et ipsæ mutabiles sunt , et in illo

aimées en lui. Entraîne avec toi vers lui toutes celles que tu peux, et dis-leur : Aimons-le, aimons-le. Il a tout fait, et il « n'est pas loin » de ses créatures. Il ne s'est pas retiré après les avoir faites, mais c'est en lui, comme de lui, qu'elles ont leur être. Voici où il est ; où réside le goût de la vérité, dans l'intimité du cœur ; mais le cœur s'est détourné de lui. « Revenez à votre cœur, hommes de péchés, et rattachez-vous à celui qui vous a faits. » Demeurez avec lui, et vous serez debout. Reposez-vous en lui, et vous serez tranquilles.

Où allez-vous ? au milieu des précipices ? où allez-vous ? Le bien que vous aimez vient de lui. Bien véritable et doux tant que vous l'aimerez pour Dieu, il deviendra justement amer, si vous avez l'injustice de l'aimer sans son auteur. Pourquoi vous engager ainsi dans ces sentiers rudes et laborieux ? le repos n'est pas où vous le cherchez. Cherchez votre recherche ; il n'est pas où vous cherchez. Vous cherchez la vie bienheureuse dans la région de la mort : elle n'est pas là. Comment la vie bienheureuse serait-elle où la vie même n'est pas ?

Et notre véritable vie est descendue ici-bas, et elle s'est chargée de notre mort, et elle a tué notre mort par l'abondance de sa vie. Et sa voix a retenti comme un tonnerre, afin que nous revinssions à lui dans le secret d'où il s'est

fixæ stabiliuntur, alioquin irent et perirent. In illo ergo amentur, et rape ad eum tecum quas potes, et dic eis : Hunc amemus, hunc amemus : ipse fecit hæc, et non est longe. Non enim fecit, atque abiit, sed ex illo in illo sunt. Ecce ubi est, ubi sapit veritas. Intimus cordi est ; sed cor erravit ab eo. Redite prævaricatores ad cor, et inhærete illi qui fecit vos. State cum eo et stabitis. Requiescite in eo, et quieti eritis.

II. Quo itis in aspera ? quo itis ? Bonum quod amatis ab illo est : sed quantum est ad illum bonum est et suave. Sed amarum erit juste, quia injuste amatur, deserto illo, quicquid ab illo est. Quo vobis adhuc et adhuc ambulare vias difficiles et laboriosas ? Non est requies ubi quæritis eam. Quærite quod quæritis ; sed ibi non est ubi quæritis. Beatam vitam quæritis in regione mortis ; non est illic. Quomodo enim beata vita, ubi nec vita ?

III. Et descendit huc ipsa vita nostra, et tulit mortem nostram, et occidit eam de abundantia vitæ suæ, et tonuit clamans ut redeamus hinc ad eum in

élançé vers nous , quand , descendu dans le sein virginal , où il a épousé la créature humaine , la chair mortelle pour la soustraire à la mort , « il est sorti comme l'époux de sa couche , et comme un géant qui dévore sa carrière. » Il ne s'est point arrêté , mais il a couru , criant par ses paroles , ses actions , sa mort , sa vie , sa descente souterraine et son ascension , que nous retournions à lui. Et il a disparu de nos yeux , afin que , rentrant dans notre cœur , nous l'y trouvions. Il s'est retiré , le voilà , il est ici. Il n'a pas voulu être long-temps avec nous , et il ne nous a pas quittés. Il est retourné d'où il n'était jamais sorti ; car « le monde a été fait par lui ; et il était dans ce monde , et dans ce monde il est venu sauver les pécheurs. »

C'est de lui que mon âme implore sa guérison , « parce qu'elle a péché contre lui. Fils des hommes , jusques à quand porterez-vous un cœur appesanti? » La vie est descendue vers vous , et vous ne voulez pas monter vers elle et vivre ? Mais où monterez-vous , puisque vous êtes en haut , le front dans les cieux ? Descendez pour monter , pour monter jusqu'à Dieu. Vous êtes tombés en montant contre lui. Dis-leur cela , ô mon âme ! afin qu'ils pleurent dans cette vallée de larmes , dis , et emporte-les avec toi vers Dieu ; car tu parles par son esprit , si ta parole est brûlante de charité.

illud secretum unde processit ad nos , in ipsum primum virginalem uterum , ubi ei nupsit humana creatura , caro mortalis , ne semper mortalis : et inde velut sponsus procedens de thalamo suo exultavit ut gigas ad currendam viam. Non enim tardavit , sed cucurrit , clamans dictis , factis , morte , vita , descensu , adscensu , clamans ut redeamus ad eum. Et discessit ab oculis , ut redeamus ad cor , et inveniamus eum. Abscessit enim , et ecce hic est. Noluit nobiscum diu esse , et non reliquit nos. Illuc enim abscessit unde nunquam recessit , quia mundus per eum factus est ; et in hoc mundo erat , et venit in hunc mundum peccatores salvos facere.

IV. Cui confitetur anima mea ut sanet eam , quoniam peccavit illi. Filii hominum , quousque graves corde ? Numquid et post descensum vitæ non vultis adscendere et vivere ? Sed quo adscenditis quando in alto estis , et posuistis in cælum os vestrum ? Descendite ut adscendatis , et adscendatis ad Deum. Cecidistis enim adscendendo contra eum. Dic eis ista , ut plorent in convalle plorationis , et sic eos rape tecum ad Deum ; quia de spiritu ejus hæc dicis eis , si dicis ardens igne caritatis.

Chapitre xiiij.

D'où procède l'amour. Livre qu'il avait écrit sur la beauté et la convenance.

C'est ce que j'ignorais alors ; j'aimais les beautés inférieures ; et je descendais à l'abîme , et je disais à mes amis : Qu'aimons-nous qui ne soit beau ? Qu'est-ce donc que le bien ? et qu'est-ce que la beauté ? Quel est cet attrait qui nous attache aux objets de notre affection ? S'ils étaient sans charme et sans beauté ils ne feraient aucune impression sur nous. Et je considérais que , dans les corps eux-mêmes , il faut distinguer ce qui en est comme le tout , et partant la beauté , et ce qui plaît par un simple rapport de convenance , comme la proportion d'un membre au corps , d'une chaussure au pied , etc. Cette source de pensées jaillit dans mon esprit du plus profond de mon cœur , et j'écrivis sur le beau et le convenable deux ou trois livres , je crois ; vous le savez , mon Dieu , car cela m'est échappé. Je n'ai plus ces livres , ils se sont égarés , je ne sais comment.

Chapitre xiv.

Il avait dédié ce livre à l'orateur Hierius. Estime pour les absens : d'où vient-elle ?

Eh ! qui put me porter alors , Seigneur mon Dieu , à les

I. Hæc tunc non noveram , et amabam pulchra inferiora et ibam in profundum , et dicebam amicis meis : Num amamus aliquid nisi pulchrum ? Quid est ergo pulchrum ? Et quid est pulchritudo ? Quid est quod nos adlicit et conciliat rebus quas amamus ? Nisi enim esset in eis decus et species , nullo modo nos ad se moverent. Et animadvertēbam et videbam in ipsis corporibus aliud esse quasi totum , et ideo pulchrum ; aliud autem quod ideo deceret , quoniam apte accommodaretur alicui , sicut pars corporis ad universum suum , aut calceamentum ad pedem , et similia. Et ista consideratio scaturivit in animo meo ex intimo corde meo ; et scripsi libros de pulchro et apto , puto duos aut tres. Tu scis , Deus , nam excidit mihi. Non enim habemus eos , sed aberraverunt a nobis nescio quomodo.

I. Quid est autem quod me movit , Domine Deus meus , ut ad Hierium Ro-

dédier à Hierius , orateur de Rome ? je ne le connaissais pas même de vue ; je l'aimais sur sa brillante réputation de savoir ; et l'on m'avait rapporté de lui certaines paroles qui m'avaient plu. Mais en réalité , l'estime des autres et l'enthousiasme que leur inspirait un Syrien , initié d'abord aux lettres grecques , pour devenir plus tard un modèle d'éloquence latine et d'érudition philosophique , voilà ce qui décidait mon admiration. Eh quoi ! on entend louer un homme , et on l'aime aussitôt , quoiqu'absent ? Est-ce que cet amour passe de la bouche du panégyriste dans le cœur de l'auditeur ? non ; mais l'amour de l'un allume l'amour de l'autre. On aime l'objet de la louange lorsqu'on est assuré qu'elle part du cœur , et que l'affection la donne.

C'est ainsi que j'aimais alors les hommes , d'après le jugement des hommes , et non d'après le vôtre qui ne trompe jamais , ô mon Dieu ! Et toutefois mes éloges n'avaient rien de commun avec ceux que l'on accorde à un habile conducteur , à un chasseur de l'amphithéâtre honoré des suffrages populaires ; mon estime était d'un autre ordre , elle était grave , elle louait comme j'eusse désiré d'être loué moi-même. Or , je n'étais nullement jaloux d'être aimé et loué comme les histrions , quoiqu'je fusse le premier à les louer et à les aimer ; je préférais l'obscurité

manæ urbis oratorem scriberem illos libros , quem non noveram facie , sed amaveram hominem ex doctrinæ fama quæ illi clara erat , et quædam verba ejus audieram , et placuerant mihi ? Sed magis quia placebant aliis , et eum efferebant laudibus , stupentes quod ex homine Syro , docto prius græcæ facundiæ , post in latina etiam doctor mirabilis extitisset , et esset scientissimus rerum ad studium sapientiæ pertinentium , mihi placebat. Laudatur homo , et amator absens. Utrumnam ab ore laudantis intrat in cor audientis amor ille ? Absit : sed ex amante alio accenditur alius. Hinc enim amatur qui laudatur , dum non fallaci corde laudatoris prædicari creditur , id est cum amans eum laudat.

II. Sic enim tunc amabam homines ex hominum judicio ; non enim ex tuo , Deus meus , in quo nemo fallitur. Sed tamen , cur non sicut auriga nobilis , sicut venator studiis popularibus diffamatus ; sed longe aliter et graviter , et ita quemadmodum et me laudari vellem. Non autem vellem ita laudari et amari me ut histriones , quanquam eos et ipse laudarem et amarem ; sed eligens

à telle renommée, la haine à telles faveurs. Mais comment peut se maintenir dans une même âme l'équilibre de ces affections différentes et contraires? Comment puis-je aimer en cet homme, ce que je hais en moi, ce que je repousse si loin de moi, homme comme lui? Tu ne voudrais pas être, cela te fût-il possible, ce bon cheval que tu aimes; mais en peux-tu dire autant de l'histriion, ton semblable? J'aime donc dans un homme ce que je hairais d'être moi-même, tout homme que je suis? Immense abîme que l'homme, dont les cheveux mêmes vous sont comptés, Seigneur, sans qu'un seul s'égaré; et il est encore plus aisé pourtant de les nombrer que les affections et les mouvemens de son cœur!

Quant à ce rhéteur, le sentiment que j'avais pour lui était de nature à me faire envier d'être ce qu'il était; et mes vaniteuses présomptions m'égarèrent; et je flottais à tout vent; et je ne laissais pas d'être secrètement gouverné par vous. Et d'où ai-je appris, et comment puis-je vous confesser avec certitude que j'empruntais plutôt mon amour pour cet homme à l'amour de ses partisans qu'aux raisons mêmes de leurs éloges? Si, en effet, au lieu de le louer on l'eût blâmé, et que ces sujets de louanges eussent été des sujets de censure et de mépris, j'eusse été loin de

latere quam ita notus esse, et vel haberi odio quam sic amari. Ubi distribuuntur ista pondera variorum et diversorum amorum in anima una? Quid est quod amo in alio quod rursus nisi odium non a me detestarer et repellerem, cum sit uterque nostrum homo? Non enim, sicut equus bonus amatur ab eo qui nollet hoc esse etiam si posset, hoc et de histriione dicendum est, qui naturæ nostræ socius est. Ergone amo in homine quod odi esse, cum sim homo? Grande profundum est ipse homo, cujus etiam capillos tu, Domine, numeratos habes, et non minuuntur in te; et tamen capilli ejus magis numerabiles quam adfectus ejus et motus cordis ejus.

III. At ille rhetor ex eo erat genere quem sic amabam ut vellem esse me talem: et errabam typho, et circumferebar omni vento, et nimis occulte gubernabar abs te. Et unde scio, et unde certus confiteor tibi, quod illum in amore laudantium magis amaveram, quam in rebus ipsis de quibus laudabatur? Quia si non laudatum vituperarent eum iidem ipsi, et vituperando atque spernendo ea ipsa narrarent, non accenderer in eum, et non excitarer. Et certe res non

m'enflammer à son égard. Et cependant l'homme et les choses restaient les mêmes ; l'opinion seule était différente. Voilà où tombe l'âme infirme , qui ne se tient pas encore à la base solide de la vérité. Au souffle capricieux de l'opinion , elle va , elle plie , elle tourne et revient ; et la lumière se voile pour elle ; elle ne distingue plus la vérité , la vérité qui est devant elle !

Et c'était un triomphe pour moi , que mon discours et mes études vinsent à la connaissance de cet homme. S'il m'approuvait , je redoublais d'ardeur , sinon j'étais blessé dans mon cœur plein de vanité et vide de cette constance qui n'est qu'en vous. Et cependant je me plaisais toujours à méditer sur le beau et le convenable , sujet du livre que je lui avais adressé , et mon admiration louait , sans écho , ce monument de ma pensée.

Chapitre xv.

Son esprit, obscurci par les images sensibles, ne pouvait concevoir les substances spirituelles.

Mais je ne saisisais pas , dans les merveilles de votre art , le pivot de cette grande vérité , ô Tout-Puissant , « seul auteur de tant de merveilles ; » et mon esprit se pro-

aliæ forent nec homo ipse alius ; sed tantummodo adfectus alius narrantium. Ecce ubi jacet anima infirma nondum hærens soliditati veritatis. Sicut auræ linguarum flaverint a pectoribus opinantium , ita fertur et veritur , torquetur , ac retorquetur , et obnubilatur ei lumen , et non cernitur veritas. Et ecce est ante nos.

IV. Et magnum quiddam mihi erat , si sermo meus et studia mea illi viro innotescerent. Quæ si probaret flagrarem magis ; si autem improbaret , sauciretur cor vanum et inane soliditatis tuæ. Et tamen pulchrum illud atque aptum unde ad eum scripseram libenter animo versabam , et ostentationem contemplationis meæ , nullo collaudatore mirabar.

I. Sed tantæ rei cardinem in arte tua nondum videbam , omnipotens qui facis mirabilia solus ; et ibat animus per formas corporeas ; et pulchrum , quod

menait parmi les formes corporelles , distinguait le beau et le convenable , définissait l'un , ce qui est par soi-même , l'autre , ce qui a un rapport de proportion avec un objet ; principes que j'établissais sur des exemples sensibles. Et je portai mes pensées sur la nature de l'esprit , et la fausse idée que j'avais des êtres spirituels ne me permettait pas de voir la vérité ; et son éclat même pénétrait mes yeux , et je détournais mon âme éblouie de la réalité incorporelle pour l'attacher aux linéamens , aux couleurs , aux grandeurs palpables.

Et comme je ne pouvais rien voir de tel dans mon esprit , je croyais impossible de le saisir lui-même. Mais apercevant dans la vertu une paix aimable , dans le vice une discorde odieuse ; là , je remarquais l'unité , ici la division. Et dans cette unité , je plaçais l'âme raisonnable , l'essence de la vérité et du souverain bien ; dans cette division , je ne sais quelle substance de vie irraisonnable , je ne sais quelle essence de souverain mal , dont je faisais non seulement une réalité , mais une véritable vie , un être indépendant de vous , mon Dieu , de vous , de qui toutes choses procèdent. Misérable rêveur , j'appelais l'une Monas , spiritualité sans sexe ; l'autre Dyas , principe des colères homicides , des emportemens de la débauche ; et je ne savais ce que je disais.

er seipsum ; aptum autem , quod ad aliquid accommodatum deceret , definiebam et distinguebam , et exemplis corporis adstruebam. Et converti me ad animi naturam ; et non me sinebat falsa opinio quam de spiritalibus habebam verum errere. Et irruerat in oculos meos ipsa vis veri , et avertebam palpitantem mentem ab incorporea re , ad lineamenta , et colores , et tumentes magnitudines.

II. Et quia non poteram ea videre in animo , putabam me non posse videre nimum meum. Et cum in virtute pacem amarem , in vitiositate autem odissem iscordiam : in illa unitatem , in ista quandam divisionem notabam. Inque illa unitate mens rationalis et natura veritatis ac summi boni mihi esse videbatur. In ista vero divisione irrationalis vitæ , nescio quam substantiam et naturam summi mali , quæ non solum esset substantia , sed omnino vita esset , et tamen abs te non esset Deus meus , ex quo sunt omnia , miser opinabar. Et illam monadem appellabam , tanquam sine ullo sexu mentem , hanc vero dyadem , iram in facinoribus , libidinem in flagitiis , nesciens quid loquerer.

J'ignorais et n'avais pas encore appris que nulle substance n'est le mal, et que notre principe intérieur n'est pas le bien souverain et immuable. Il y a violence criminelle, quand l'esprit livre son activité à un mouvement pervers, quand il soulève les flots turbulens de sa fureur; libertinage, quand l'âme ne gouverne plus l'inclination qui l'entraîne aux voluptés charnelles. Et de même cette rouille du préjugé et de l'erreur qui flétrit la vie, vient d'un dérèglement de la raison. Tel était alors l'état de la mienne. Car j'ignorais qu'elle dût être éclairée d'une autre lumière pour participer de la vérité, n'étant pas elle-même l'essence de la vérité. « C'est vous qui allumez ma lampe, Seigneur mon Dieu; c'est vous qui éclairez mes ténèbres, et tous, nous avons reçu de votre plénitude: parce que vous êtes la vraie lumière qui éclaire tout homme venant au monde, lumière sans vicissitudes et sans ombre. »

Mais je faisais effort vers vous, et vous me repoussiez loin de vous, afin que je goûtassee la mort; car vous résistez aux superbes. Et quoi de plus superbe que cette démente inouïe qui prétend être naturellement ce que vous êtes? Sujet au changement, et le sentant bien à mon désir d'être sage pour devenir meilleur, j'aimais mieux vous

III. Non enim noveram neque didiceram nec ullam substantiam malum esse, nec ipsam mentem nostram summum atque incommutabile bonum. Sicut enim facinora sunt, si vitiosus est ille animi motus in quo est impetus, et se jactat insolenter ac turbide; et flagitia, si est immoderata illa animæ adfectio qua carnales hauriuntur voluptates: ita errores et falsæ opiniones vitam contaminant, si rationalis mens ipsa vitiosa est qualis in me tunc erat, nesciente alio lumine illam illustrandam esse ut sit particeps veritatis, quia non est ipsa natura veritatis. Quoniam tu illuminabis lucernam meam, Domine Deus meus, illuminabis tenebras meas, et de plenitudine tua nos omnes accepimus. Es enim tu lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; quia in te non est transmutatio, nec momenti obumbratio.

IV. Sed ego conabar ad te, et repellebar abs te ut saperem mortem, quoniam superbis resistis. Quid autem superbius, quam ut adsererem mira dementia me id esse naturaliter quod tu es? cum enim ego essem mutabilis, et eo mihi manifestum esset, quod ideo utique sapiens esse cupiebam, ut ex deteriore

supposer muable que de n'être pas moi-même ce que vous êtes. Vous me repoussiez donc , et vous résistiez à l'extravagance de mes pensées , et j'imaginai à loisir des formes corporelles ; chair, j'accusais la chair ; esprit égaré et ne revenant pas encore à vous , j'allais , je me promenais dans un monde imaginaire d'êtres qui ne sont ni en vous , ni en moi , ni dans les corps ; et ce n'étaient point les créations de votre Vérité , mais les fictions de ma vanité que je trouvais dans les corps. Et je disais à vos simples enfans , aux fidèles , mes concitoyens , dont alors j'étais séparé par un exil que j'ignorais , je leur disais avec ma sottise loquacité : Comment mon âme , créature de Dieu , est-elle dans l'erreur ? Et je ne pouvais souffrir que l'on me répondit : Comment Dieu est-il dans l'erreur ? Et je soutenais qu'une essence immuable comme la vôtre était entraînée dans l'erreur , plutôt que de reconnaître qu'une essence muable comme la mienne était déçue par un dérèglement volontaire.

J'avais vingt-six à vingt-sept ans , lorsque j'écrivis ces livres ; et je roulais dans ma fantaisie ces inanités d'images , bourdonnantes à l'oreille de mon cœur. Et je voulais pourtant , ô douce vérité , la rendre attentive à l'ouïe intérieure de vos mélodies , quand je méditais sur la beauté et la convenance , jaloux de me tenir devant vous , de vous en-

melior fierem, malebam tamen etiam te opinari mutabilem, quam me non hoc esse quod tu es. Itaque repellebar, et resistebas ventosæ cervici meæ, et imaginabar formas corporeas, et caro carnem accusabam, et spiritus ambulans nondum revertabar ad te; et ambulando ambulabam in ea quæ non sunt neque in te, neque in me, neque in corpore. Neque mihi creabantur a veritate tua, sed a mea vanitate fingebantur ex corpore; et dicebam parvulis fidelibus tuis civibus meis a quibus nesciens exulabam: dicebam illis garrulus et ineptus: Cur ergo errat anima quam fecit Deus? Et mihi nolebam dici: Cur ergo errat Deus? Et contendebar magis incommutabilem tuam substantiam coactam errare, quam meam mutabilem sponte deviasse et pœne errare confitebar.

V. Et eram ætate annorum fortasse viginti sex aut septem cum illa volumina scripsi, volvens apud me corporalia figmenta, obstrepentia cordis mei auribus, quas intendebar, dulcis veritas, in interiorem melodiam tuam, cogitans de pulchro et apto, et stare cupiens et audire te et gaudium gaudere propter vocem

tendre pour frémir d'allégresse comme à la voix de l'époux ; et je ne le pouvais , car la voix de l'erreur m'entraînait hors de moi ; et le poids de mon orgueil me précipitait dans l'abîme. « Vous ne donniez pas alors la joie à mon entendement , et mes os ne tressaillaient pas , n'étant point encore humiliés. »

Chapitre xvj.

Génie de saint Augustin.

Et de quoi me servait alors cette conception si prompte, si vive , qu'à l'âge de vingt ans environ , ayant eu entre les mains ce livre d'Aristote, qu'on appelle les dix catégories , je le compris seul à la simple lecture. Et cependant à ce nom de catégories , les joues du rhéteur de Carthage , mon maître, se gonflaient d'emphase, et plusieurs autres réputés habiles avaient également éveillé en moi comme une attente inquiète de quelque chose d'extraordinaire et de divin. J'en conférai depuis avec d'autres qui disaient n'avoir compris cet ouvrage qu'à grand'peine , avec d'excellens maîtres , non seulement par enseignement de vive voix , mais par des figures tracées sur le sable , et ils ne m'en purent rien apprendre que ma lecture solitaire ne m'eût fait connaître.

sponsi , et non poteram : quia vocibus erroris mei rapiebar foras , et pondere superbix meæ in ima decidebam. Non enim dabas auditui meo gaudium et lætitiã , aut exultabant ossa quæ humiliata non erant.

I. Et quid mihi proderat , quod annos natus ferme viginti cum in manus meas venissent Aristotelica quædam quas appellant decem categorias , (quarum nomine cum eas rhetor Carthaginensis magister meus buccis typho crepantibus commemoraret , et alii qui docti habebantur) tanquam in nescio quid magnum et divinum suspensus inhiabam ; legi eas solus , et intellexi. Quas cum contulissem cum eis , qui se dicebant vix eas magistris erudtissimis , non loquentibus tantum , sed multa in pulvere depingentibus intellexisse ; nihil inde aliud mihi dicere potuerunt quam ego solus apud meipsum legens cognoveram.

Et ces catégories me semblaient parler assez clairement des substances, l'homme par exemple; et de ce qui est en elles, comme la figure de l'homme; quel il est, quelle est sa taille, sa hauteur, de qui il est frère ou parent, où il est établi, quand il est né; s'il est debout, assis, chaussé ou armé; actif ou passif; tout ce qui est enfin compris, soit dans ces neuf genres, dont j'ai touché quelques exemples, soit dans le genre lui-même de la substance, où les exemples sont innombrables.

Quel bien me faisait ou plutôt quel mal ne me faisait pas cette connaissance? Je voulais que tout ce qui est fût compris dans ces dix prédicamens; et vous-même, comment vous concevais-je, ô mon Dieu, simplicité, immutabilité parfaite? Ma pensée matérielle se figurait votre grandeur et votre beauté réunies en vous comme l'accident dans le sujet; comme si vous n'étiez pas vous-même votre grandeur et votre beauté, tandis que le corps ne tient pas de son essence corporelle sa grandeur et sa beauté; car, fût-il moins grand et moins beau, en serait-il moins corps? Chimère que tout ce que je pensais de vous, et non vérité; inventions de ma misère, et non réalités de votre béatitude! Et votre ordre s'accomplissait en moi: « la terre me produisait des chardons et

II. Et satis aperte mihi videbantur loquentes de substantiis, sicut est homo; et quæ in illis essent, sicuti est figura hominis; qualis sit et statura, quot pedum sit, et cognatio, cujus frater sit, aut ubi sit constitutus, aut quando natus, aut stet, aut sedeat, aut calceatus vel armatus sit, aut aliquid faciat, aut patiat, aut patiatur aliquid, et quæcumque in his novem generibus quorum exempli gratia quædam posui, vel in ipso substantiæ genere innumerabilia reperiuntur.

III. Quid hoc mihi proderat, quando et oberat; cum etiam te, Deus meus, mirabiliter simplicem atque incommutabilem, illis decem prædicamentis putans quicquid esset omnino comprehensum, sic intelligere conarer quasi et tu subjectus esses magnitudini tuæ aut pulchritudini, ut illa essent in te quasi in subjecto, sicut in corpore; cum tua magnitudo et tua pulchritudo tu ipse sis; corpus autem non eo sit magnum et pulchrum quo corpus est: quia et si minus magnum et minus pulchrum esset, nihilominus corpus esset. Falsitas enim erat quam de te cogitabam, non veritas, et signimenta miseræ

des ronces ; je ne pouvais arriver qu'au prix de mes sueurs à gagner mon pain. »

Et que me servait encore d'avoir lu et compris seul tout ce que j'avais pu lire de livres sur les arts qu'on appelle libéraux, infâme esclave de mes passions ! Je me complaisais dans ces lectures, sans reconnaître d'où venait tout ce qu'il y avait de vrai et de certain. Je tournais le dos à la lumière, la face aux objets éclairés, et mes yeux qui les voyaient lumineux, ne recevaient pas eux-mêmes le rayon. Tout ce que j'ai compris, sans peine et sans maître, de l'art de parler et de raisonner, de la géométrie, de la musique et des nombres, vous le savez, Seigneur mon Dieu ; la promptitude de l'intelligence et la vivacité du raisonnement sont des dons de votre libéralité ; mais loin de vous en faire un sacrifice je ne m'en suis servi que pour ma perte. J'ai revendiqué la meilleure part de mon héritage, et la retirant de vos mains, « je suis allé dans une terre étrangère » la prodiguer loin de vous aux caprices des passions, ces folles courtisanes. Pour si mauvais usage, que me servait un tel bien ? Car je ne m'apercevais des difficultés que ces sciences offraient aux esprits les plus vifs et les plus studieux, qu'en cherchant à leur en donner

meæ, non firmamenta beatitudinis tuæ. Jusseras enim, et ita fiebat in me, ut terra spinas et tribulos pareret mihi, et cum labore pervenirem ad panem meum.

IV. Et quid mihi proderat quod omnes libros artium quas liberales vocant tunc nequissimus malarum cupiditatum servus per meipsum legi, et intellexi quoscunque legere potui ? Et gaudebam in eis, et nesciebam unde esset quicquid ibi verum et certum esset. Dorsum enim habebam ad lumen, et ad ea quæ illuminantur faciem : unde ipsa facies mea qua illuminata cernebam, non illuminabatur. Quicquid de arte loquendi et disserendi, quicquid de dimensionibus figurarum, et de musicis et de numeris sine magna difficultate, nullo hominum tradente intellexi, scis tu, Domine Deus meus ; quia et celeritas intelligendi, et disputandi acumen donum tuum est ; sed non inde sacrificabam tibi. Itaque mihi non ad usum, sed ad perniciem magis valebat, quia tam bonam partem substantiæ meæ satagi habere in potestate : et fortitudinem meam non ad te custodiebam, sed profectus sum abs te in longinquam regionem, ut eam dissiparem in meretrices cupiditates. Nam quid mihi proderat bona res, non utenti bene ? Non enim sentiebam illas artes etiam ab studiosis et ingeniosis diffi-

les solutions ; et le plus intelligent , c'était le moins lent à me suivre dans mes explications.

Et que m'en revenait-il encore , puisque je vous considérais , Seigneur mon Dieu , vérité suprême , comme un corps lumineux et immense , et moi comme un fragment de ce corps ? O excès de perversité ! voilà donc où j'en étais ! Et je ne rougis pas , mon Dieu , de confesser vos miséricordes sur moi , et de vous invoquer , moi qui ne rougissais pas alors de professer publiquement mes blasphèmes et d'aboyer contre vous. Et que me servait ce génie qui dévorait la science ? que me servait d'avoir , sans nulle assistance de maîtres , dénoué les plus inextricables ouvrages , quand une honteuse et sacrilège ignorance m'entraînait si loin des doctrines de la piété ? Et quel obstacle était-ce pour vos petits que la lenteur de leur esprit , si demeurant toujours près de vous , ils attendaient en sûreté au nid de votre Église la venue de leurs plumes , ces ailes de la charité que fait croître l'aliment d'une foi sainte ?

O Seigneur , ô mon Dieu ! « espérons en l'abri de vos ailes ; protégez-nous , portez-nous. » Vous nous porterez tout petits , « et vous nous porterez jusqu'aux cheveux blancs ; » car notre force n'est force qu'avec vous ; elle n'est que faiblesse quand nous ne sommes qu'avec nous-

cillime intelligi, nisi cum eis easdem conabar exponere; et erat ille excellentissimus in eis, qui me exponentem non tardius sequeretur.

V. Sed quid mihi hoc proderat, putanti quod tu, Domine Deus veritas, corpus esses lucidum et immensum, et ego frustum de illo corpore? Nimia perversitas. Sed sic eram. Nec erubesco, Deus meus, confiteri tibi in misericordias tuas, et invocare te, qui non erubui tunc profiteri hominibus blasphemias meas, et latrare adversum te. Quid ergo mihi tunc proderat ingenium per illas doctrinas agile, et nullo adminiculo humani magisterii, tot nodosissimⁱ libri enodati, cum deformiter et sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem? Aut quid tantum oberat parvulis tuis longe tardius ingenium, cum a te longe non recederent, ut in nido ecclesiæ tuæ tuti plumescerent, et alas charitatis alimento sanæ fidei nutrent.

VI. O Domine Deus noster, in velamento alarum tuarum speremus, et protege nos, et porta nos. Tu portabis et parvulos, et usque ad canos tu portabis: quoniam firmitas nostra quando tu es, tunc est firmitas: cum autem nostra

mêmes. Tout notre bien vit en vous, et notre rupture avec vous a fait notre corruption. Retournons à vous, Seigneur, pour n'être plus mortellement détournés. C'est en vous que vit notre bien, bien parfait, qui est vous-même. Craignons-nous de ne plus retrouver au retour la demeure dont nous nous sommes précipités? S'est-elle écroulée en notre absence cette demeure, qui est votre éternité?

est, infirmitas est. Vivit apud te semper bonum nostrum ; et quia inde aversi sumus, perversi sumus. Revertamur jam, Domine, ut non evertamur ; quia vivit apud te sine ullo defectu bonum nostrum, quod tu ipse es : et non timebimus ne non sit quo redeamus, quia nos inde ruimus : nobis autem absentibus non ruit domus nostra æternitas tua.

LIVRE CINQUIÈME.

Chapitre premier.

« Que mon âme vous loue, Seigneur, pour vous aimer ! »

Rec-evez le sacrifice de mes confessions, cette offrande de ma langue, formée, excitée par vous à confesser votre nom. Guérissez toutes les puissances de mon âme ; qu'elles s'écrient : « Seigneur, qui est semblable à vous ? » Celui qui se confesse à vous, ne vous apprend rien de ce qui se passe en lui ; car votre regard ne reste pas à la porte d'un cœur fermé, et votre main n'est pas repoussée par la dureté des hommes ; votre miséricorde ou votre justice la rompt, quand il vous plaît ; « et personne ne se peut dérober à votre chaleur. »

Que mon âme vous loue pour vous aimer ; qu'elle confesse vos miséricordes pour vous louer ! Votre création est un hymne permanent en votre honneur ; les esprits, par leur propre bouche ; les êtres animés et les êtres corporels, par la bouche de ceux qui les contemplent, publient vos louanges ; et notre âme se réveille de ses langueurs, elle se soulève vers vous en s'appuyant sur vos œuvres, pour arriver jusqu'à vous, artisan de tant de merveilles ; là, est sa vraie nourriture ; là, sa véritable force.

I. Accipe sacrificium confessionum mearum de manu linguæ meæ, quam formasti et excitasti ut confiteatur nomini tuo ; et sana omnia ossa mea, et dicant : Domine, quis similis tibi ? Neque enim docet te quid in se agatur qui tibi confitetur, quia oculum tuum non excludit cor clausum : nec manum tuam repellit duritia hominum ; sed solvis eam cum voles, aut miserans aut vindicans ; et non est qui se abscondat a calore tuo.

II. Sed te laudet anima mea ut amet te : et confiteatur tibi miserationes tuas ut laudet te. Non cessat nec tacet laudes tuas universa creatura tua ; nec spiritus omnis per os conversum ad te ; nec animalia nec corporalia per os considerantium ea ; ut exurgat in te a lassitudine anima nostra innitens eis quæ fecisti, et transiens ad te qui fecisti hæc mirabiliter ; et ibi refectio et vera fortitudo.

Chapitre ij.

Où fuit l'impie, en fuyant Dieu ?

Où vont, où furent loin de vous ces hommes sans repos et sans équité ? Vous les voyez, votre regard perce leurs ténèbres ; laideur obscure qui fait ressortir la beauté de l'ensemble. Quel mal ont-ils pu vous faire ? Quelle atteinte porter à votre empire qui demeure dans sa justice et son inviolabilité du plus haut des cieux au plus profond des abîmes ? « Où ont-ils fui, en fuyant votre face ? » Où pouvaient-ils vous échapper ? Ils ont fui, pour ne pas voir celui qui les voit ; pour ne vous rencontrer qu'étant aveugles. Mais « vous n'abandonnez rien de ce que vous avez fait. » Les injustes vous ont rencontré, pour leur juste supplice ; ils se sont dérobés à votre douceur, pour trouver votre rectitude et tomber dans votre âpreté. Ils ignorent que vous êtes partout, vous pour qui l'espace n'est pas, et que seul vous êtes présent même à ceux qui vous fuient.

Qu'ils se retournent donc et qu'ils vous cherchent ; car pour être abandonné de ses créatures, le Créateur ne les abandonne pas. Qu'ils se retournent, et qu'ils vous cherchent ! Mais vous êtes dans leur cœur ; dans le cœur de ceux qui vous confessent, qui se jettent dans vos bras, qui pleurent dans votre sein au retour de leurs pénibles voies.

I. Eant et fugiant a te inquieti et iniqui : et tu vides eos, et distinguis umbras ; et ecce pulchra sunt cum eis omnia, et ipsi turpes sunt. Et quid nocuerunt tibi ; aut in quo imperium tuum deonestaverunt, a cœlis usque in novissima justum et integrum ? Quo enim fugerunt cum fugerent a facie tua ? aut ubi tu non invenis eos ? Sed fugerunt ut non viderent te videntem se, atque excecati in te offenderent ; quia non deseris aliquid eorum quæ fecisti. In te offenderunt injusti ut juste vexarentur, subtrahentes se lenitati tuæ, et offendentes in rectitudinem tuam, et cadentes in asperitatem tuam. Videlicet nesciunt quod ubique sis, quem nullus circumscreibt locus, et solus es præsens etiam his qui longe fiunt a te.

II. Convertantur ergo et quærant te, quia non sicut ipsi deseruerunt creatorem suum ita tu deseruisti creaturam tuam. Ipsi convertantur et quærant te : et ecce ibi es in corde eorum, in corde confitentium tibi, et projicientium se

Père tendre , vous essuyez leurs larmes, et ils pleurent encore , et ils trouvent leur joie dans ces pleurs ; car, ce n'est pas un homme de chair et de sang , mais vous-même, Seigneur, qui les consolez, vous, leur créateur, qui les créez une seconde fois ! Et où étais-je , quand je vous cherchais ? Et vous étiez devant moi : mais absent de moi-même , et ne me trouvant pas , que j'étais loin de vous trouver !

Chapitre iij.

Faustus. Aveuglement des philosophes.

Je vais parler, en présence de mon Dieu , de la vingt-neuvième année de mon âge. Il y avait alors à Carthage un évêque manichéen , nommé Faustus , grand lacet du diable, qui avait fait tomber plusieurs à l'appât de son éloquence. Tout en l'admirant , je savais néanmoins la distinguer des vérités que j'étais avide d'apprendre ; et je regardais moins au vase du discours , qu'au mets de science que ce célèbre Faustus servait à mon esprit. Car sa réputation me l'avait annoncé comme riche en savoir et profond dans les sciences libérales.

Et comme j'avais lu un grand nombre de philosophes , et retenu leurs doctrines , j'en comparais quelques unes

in te , et plorantium in sinu tuo post vias suas difficiles ; et tu facilis terges lacrymas eorum , et magis plorant et gaudent in fletibus , quoniam tu , Domine , non aliquis homo caro et sanguis , sed tu , Domine , qui fecisti , reficis et consolaris eos. Et ubi ego eram quando te quærebam ? Et tu eras ante me , ego autem et a me discesseram ; nec me inveniebam , quanto minus te.

I. Proloquar in conspectu Dei mei annum illum undetricesimum ætatis meæ. Jam venerat Carthaginem quidam Manichæorum episcopus, Faustus nomine, magnus laqueus diaboli, et multi implicabantur in eo per illecebram suaviloquentiæ : quam ego jam tametsi laudabam, discerniebam tamen a veritate rerum quarum discendarum avidus eram : nec quali vasculo sermonis, sed quid mihi scientiæ comedendum apponeret nominatus apud eos ille Faustus intuebar. Fama enim de illo prælocuta mihi erat, quod esset honestarum omnium doctrinarum peritissimus, et apprime disciplinis liberalibus eruditus.

II. Et quoniam multa philosophorum legeram memoriæque mandata reti-

avec ces longues rêveries des Manichéens , et je trouvais plus de probabilité aux sentimens de ceux qui « ont pu pénétrer dans l'économie du monde , quoiqu'ils n'en aient jamais trouvé le maître. » « Car vous êtes grand, Seigneur, vous approchez votre regard des abaissemens et vous l'éloignez des hauteurs ; » vous ne vous découvrez qu'aux cœurs contrits et vous êtes impénétrable aux superbes ; leur curieuse industrie sût-elle d'ailleurs le compte des étoiles et des grains de sable , la mesure de l'étendue céleste ; eût-elle exploré la route des astres. C'est par leur esprit , c'est par le génie que vous leur avez donné , qu'ils cherchent ces secrets ; ils en découvrent beaucoup ; ils annoncent plusieurs années d'avance les éclipses de soleil et de lune ; et le jour , et l'heure , et le degré ; et leur calcul ne les trompe pas , et il arrive selon leurs prédictions ; et ils ont écrit les lois de leurs découvertes qu'on lit encore aujourd'hui , et qui servent à prédire quelle année , quel mois de l'année , quel jour du mois , quelle heure du jour , en quel point de son disque la lune ou le soleil doit subir une éclipse , et il arrive comme il est prédit.

Et les hommes admirent, les ignorans sont dans la stupeur, et les savans se glorifient et s'élèvent. Et , dans leur superbe impie, ils se retirent de votre lumière ; infallibles

nebam , ex eis quædam comparabam illis Manichæorum longis fabulis : et mihi probabiliora ista videbantur quæ dixerunt illi , qui tantum potuerunt valere ut possent æstimare sæculum , quanquam ejus Dominum minime invenerint. Quoniam magnus es, Domine, et humilia respicis, excelsa autem a longe cognoscis : nec propinquas nisi obtritis corde, nec inveniris a superbis, nec si illi curiosa peritia numerent stellas et arenam , et dimetiatur sidereas plagas, et vestigent vias astrorum. Mente enim sua quærunt ista , et ingenio quod tu dedisti eis : et multa invenerunt, et prænuñciaverunt ante multos annos defectus luminarium solis et lunæ, quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent, et non eos fefellit numerus, et ita factum est ut prænuñciaverunt ; et scripserunt regulas indagatas, et leguntur hodie ; atque eis prænuñciatur, quo anno, et quo mense anni, et quo die mensis, et qua hora diei, et quota parte luminis suis defectura sit luna vel sol ; et ita fiet ut prænuñciatur.

III. Et mirantur hæc homines , et stupent qui nesciunt ea , et exultant atque extolluntur qui sciunt , et per impiam superbiam recedentes et deficientes a

prophètes des éclipses du soleil , ils ne se doutent pas de l'éclipse centrale qu'ils souffrent eux-mêmes à cette heure. Ils ne recherchent pas avec une pieuse reconnaissance de qui ils tiennent ce génie de recherche. Et s'ils vous découvrent comme leur auteur, ils ne se donnent pas à vous , pour que vous conserviez votre ouvrage ; et ils ne vous immolent pas l'homme qu'ils ont fait en eux , ils ne vous offrent en sacrifice ni ces oiseaux de leurs téméraires pensées, ni ces monstres de leur curiosité qui leur font une voie secrète aux profondeurs de l'abîme , ni ces boucs de leurs impudicités, afin que votre feu , Seigneur, dévore toute cette mort palpitante, et les engendre à l'immortalité.

Mais ils ne savent pas la voie ; votre Verbe par qui vous avez fait tous les objets qui se nombrent , et eux-mêmes qui les nombrent , et le sens qui leur découvre ce qu'ils nombrent , et l'esprit qui leur donne la capacité de nombrer ; « votre sagesse seule exclut le nombre. » Et votre Fils unique s'est fait notre sagesse , notre justice et notre sanctification : il a été nommé parmi nous, il a payé le tribut à César. Oh ! ils ne savent pas la voie qui fait descendre de soi-même , pour monter par lui jusqu'à lui ! Et ils se croient élevés et rayonnans comme les astres , et les voilà, froissés contre terre ; « et les ténèbres ont envahi

lumine tuo, tanto ante solis defectum futurum prævident, et in præsentia suum non vident. Non enim religiose quærunt unde habeant ingenium quo ista quærunt. Et invenientes quia tu fecisti eos, non ipsi se dant tibi ut serves quod fecisti ; et quales se ipsi fecerant occidunt se tibi, et trucidant exaltationes suas sicut volatilia ; et curiositates suas sicut pisces maris quibus perambulant secretas semitas abyssis, et luxurias suas sicut pecora campi, ut tu Deus ignis edax consumas mortuas curas eorum recreans eos immortaliter.

IV. Sed non noverunt viam, verbum tuum, per quod fecisti ea quæ numerant, et ipsos qui numerant, et sensum quo cernunt quæ numerant, et mentem de qua numerant, et sapientiæ tuæ non est numerus. Ipse autem unigenitus factus est nobis sapientiæ, et justitiæ, et sanctificatio ; et numeratus est inter nos, et solvit tributum Cæsari. Non noverunt hanc viam qua descendant ad illum a se, et per eum ascendant ad eum. Non noverunt hanc viam, et putant se excelsos esse cum sideribus et lucidos, et ecce ruerunt in terram et